

GŁOS NARODU

CENA Nru 20 hal. — WYDANIE CAŁODZIENNE 50 hal.

WYDANIE WIECZORNE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. DRUKARNIA: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. TELEF. Nr. 334. RED. 190.

Manifestacja dzieci poznańskich.

Poznań. PAT. „Kuryer Poznański” donosi: W piątek w południe złożyli hołd pp. Paderewskiemu i dzieci poznańskie w liczbie 23.000. W Bazarze ukazał się reprezentant rządu angielskiego w towarzystwie posła Korfanty. Korfanty przemówił do dzieci, wyjaśniając, że witają w osobie pułkownika przedstawiciela tego wielkiego mocarstwa, któ-

re w głównej mierze przyczyniło się do obalenia potęgi Prus. Dzieci wznosiły okrzyki: Niech żyje Anglia! Pułkownik Wade odpowiedział, że gdy wróci do ojczyzny, opowie dzieciom angielskim, jak go serdecznie polskie dzieci witały. W zastępstwie niedomagającego męża przyjął deputację dzieci pani Paderewska.

Prowokacje niemieckie.

Kalisz. PAT. „Gazeta Kalicka” donosi z Poznania: W piątek około godz. 5 popoł. zebrała się na ulicach Poznania gromada żołnierzy niemieckich, którzy wnosząc okrzyki: „Posen ist eine deutsche Stadt!”, zaczęli zdierać z domów sztandary państw koalicyjnych. — Od strony ul. św. Marcina nadeszły przed bazar pochód niemiecki, który śpiewał: „Wacht am Rhein” oraz „Deutschland, Deutschland über Alles”. Tłum zaczął następnie zdierać chorągwie koalicyj. Ubrojeni żołnierze wdzierali się do domów i zrzucali chorągwie na ziemię. Polskich chorągwi nie ruszono. Po-

lacy protestowali przeciw temu gwałtowi. Na wielu miejscach przyszło do bójki. Poseł Korfanty przed Bazarom wezwał Polaków do rozjęcia się do domów, aby nie dopuścić do prowokacji ze strony niemieckiej. Część rozeszła się, część pozostała. O g. 5 popoł. oddział niemiecki ustawił z czterech stron karabiny maszynowe, z których zaczęto strzelać do tłumu. Z tłumu żołnierze niemieccy ubrojeni zaczęli strzelać do Polaków. Jak opowiadają, zabitych i rannych jest 47 osób, Polaków, przeważnie kobiet i dzieci.

Zerwanie rokowań z Niemcami w Poznaniu.

Poznań. PAT. Biuro Wolffa donosi: Naczelną Radą Ludową polską w Poznaniu podaje, że wczoraj wieczorem, po zaburzeniach w Poznaniu, delegacja angielskiej komisji, złożona z komendanta Rellinga i polskich reprezentantów udała się do generalnej komendy, aby zaprotestować przeciw wykończeniu. Komendujący generał oświadczył, że jest bezsilnym (!) wobec żoł-

nierzy. Na dalszą uwagę co do zdarcia chorągwi koalicyj, oświadczył generał Schimmelpfeng, że jest się przeciw w Prusach (!) i szandarów nieprzyjacielskich nie można ścierpieć (!). Po tej odpowiedzi generała, angielscy i polscy zastępcy opuścili generalną komendę, zrywając rokowania. Sprawozdanie do koalicyj już odeszło.

Poznań w rękach polskich.

Warszawa. PAT. „Nowa Gazeta” zamieszcza w dzisiejszym numerze następującą depezę z Poznania: Po kilkugodzinnych walkach ulicznych, prowadzonych ze strony polskiej głównie przez młodzież i robotników, zmuszono garnizon niemiecki do opuszczenia miasta, pozwalając mu zabrać tylko broń ręczną i mitraliery. Wszystkie koszarzy, gmachy publiczne zostały obsadzone przez żołnierzy polskich i straż obywatelską. W mieście entuzjazm i radość powszechna. „Nowa Gazeta” dodaje: Wiadomość powyższą otrzymaliśmy telefonicznie z Kalisza.

W Warszawie. PAT. „Nowa Gazeta” zamieszcza w dzisiejszym numerze następującą depezę z Poznania: Po kilkugodzinnych walkach ulicznych, prowadzonych ze strony polskiej głównie przez młodzież i robotników, zmuszono garnizon niemiecki do opuszczenia miasta, pozwalając mu zabrać tylko broń ręczną i mitraliery. Wszystkie koszarzy, gmachy publiczne zostały obsadzone przez żołnierzy polskich i straż obywatelską. W mieście entuzjazm i radość powszechna. „Nowa Gazeta” dodaje: Wiadomość powyższą otrzymaliśmy telefonicznie z Kalisza.

Niemcy o walkach w Poznaniu.

Poznań. Biuro Wolffa donosi następujące przedstawienie zajęć w Poznaniu według relacji „Posener Neuzeit Nachrichten”: W południe przybył do Poznania pułk gren-

Przemówienie Paderewskiego.

Poznań. (PAT.) Podczas przyjęcia w bazarze przemówił Paderewski w następujące słowa: Wielce szanowni obywatele Wielkopolski, szanowne rodaczki i rodacy, siostry i bracia! Co się w tej chwili w duszy mojej dzieje, to każdy z was odgadnie. Po tem, co przed chwilą przeszedłem, słowo na ustach zamiera. Żyjemy w czasach, kiedy każdy powinien panować nad uczuciami. Ja muszę opanować wzruszenie, a że mówię winionem, mówię. Za to przyjęcie, wam tutaj i tłumom na ulicy serdecznie dziękuję. To coście mi zgotowali, nie do mojej odnosi się osoby, jestem symbolem pewnych idei, tej samej, której służy Polski Konić Narodowy. Jako delegat Komitetu Narodowego jestem w tej chwili szczęśliwy, że znalazł dla niego takie uznanie. Jako człowiek czuję się szczęśliwym, że mogłem dożyć tej chwili, że mogę być symbolem, a dla człowieka jest to zaszczyt wielki, tembardziej, że spotkał mnie tutaj na odwiecznej ziemi polskiej od was, aście nie dali się przeciągnąć w spełnieniu ciężydków narodowych i odpięciu nacisku przemocnego, coście w pracy organizacyjnej i gospodarczej byli przykładem całej Polsce. A zaszczyt ten spotkał mnie nie od jednej warstwy i nie od jednej klasy, lecz od całego ludu wielkopolskiego. Jestem dumny z tego, że jako członek Polskiego Komitetu Narodowego nie należałem do żadnego stronnictwa. Jestem symbolem i szczerze powiedziawszy dziś mogę, że dzisiaj nie pora na stanowe i dziedziczne przywileje. Wszyscyśmy dziećmi jednej matki i o ile swoje spełniamy obowiązki, mamy równe prawo do ich sprawiedliwej opieki. Po długich latach niewoli ojczyzna odrodziła i odbudowała się musi na tych samych podstawach, na których tutaj pierwsza budowa poczęta została. Żadno najemniejszego zorganizowane stronnictwo ojczyzny odbudować nie zdoła, do tego celu potrzeba jedności i zgody wszystkich, miłości i silnej woli oraz zaparcia się siebie samego, do tego dzieła potrzeba wszystkich sił zespołu wszystkich serc. Odbudujcie Polskę przedewsz-

stkiem chłop polski i robotnik polski, z niej powstały, oraz my wszyscy, o ile pójdziemy z ludem. W tej nadziei dziękuję wam wobec Boga i Ojczyzny równym, zarówno sercem bliskim jak duchem. Niech żyje Polska zgodna i jednal Ojczyzna nasza wolna, zjednoczona, z naszym polskiem wybrzeżem żyć będzie po wsze czasy!

Komisja Rządząca do Paderewskiego.

Komisja Rządząca wysłała do Paderewskiego następujący telegram powitalny: Komisja Rządząca dla Galicyi, Śląska Cieszyńskiego, Górnej Orawy i Spiszu przesyła pierwszemu obywatelowi wolnej i zjednoczonej Polski, wytwórcemu orędowińskowi nieprzedawnionych praw Rzeczypospolitej, wracającemu na ziemię ojczystą, wyrazi głębokiej czci i patriotycznego hołdu.

Prezydium Komisji Rządzącej.

Rząd warszawski do Clemenceau'a.

Warszawa. PAT. Telegram iskrowy wysłany przez p. ministra spraw zagranicznych do francuskiego prezesa ministrów i ministra wojny z powodu gwałtów niemieckich w Poznaniu, brzmi jak następuje:

Jerzy Clemenceau, prezydent ministrów i minister wojny w Paryżu: Warszawa, dnia 28 grudnia 1918 r.

Przed chwilą otrzymaliśmy z Poznania wiadomość, że tłum cywilny i żołnierzy niemieckich natarł w dniu 26 b. m. na gmach Naczelną Radę Ludową, gdzie wywieszono były sztandary państw sprzymierzonych. Mimo oporu Polaków Niemcy zerwali się ze sztandary oraz zrobili użytek z broni palnej, posługując się karabinami i mitraliezami. Z obu stron ilość ofiar jest znaczna. Rząd polski protestuje energicznie przeciw tej brutalnej napaści, która stanowi obrzę honoru zarówno Polski, jak i wszystkich państw sprzymierzonych. Zwracamy się za pana pośrednictwem do rządów koalicyjnych z prośbą o interwencję i zażądanie od rządu niemieckiego uroczystego zadośćuczynienia oraz do-

starczenia gwarancji, że na przyszłość niemieccy mieszkańcy Polski zabioru pruskiego powstrzymają się od podobnych ekscesów i nie będą dopuszczali się na ziemi polskiej czynów, które obrażają Polskę i państwa sprzymierzone.

Podpisano: Minister spraw zewnętrznych Leon Wasilewski.

Świta Paderewskiego.

Poznań. PAT. W towarzystwie pp. Paderewskich znajduje się pułkownik angielski Wade, oficer marynarki angielskiej Rawling, podchorąży Landford oraz major wojsk polskich generał Hallera, Iwanowski. Nadto towarzyszy pp. Paderewskim delegat polskiego ministerium spraw zagranicznych w Kopenhadze p. Strakacz.

Niemcy i Paderewski.

Berlin. Biuro Wolffa podaje informacje „Berliner Tageblattu”, że rząd pruski zastrzegł się przeciw demonstracyjnej podróży Paderewskiego do Poznania, przyczem powołał się na to, że Paderewskiemu dano tylko pozwolenie na odbycie podróży z Gdańska do granicy polskiej celem udania się do Warszawy. Rządowe władze pruskie w Poznaniu otrzymały skutkiem tego wskazówkę, aby spowodowały Paderewskiego do natychmiastowej dalszej podróży do Warszawy.

I „republika” nie pomoże.

Berlin. „Deutsche Tageszeitung” donosi z Opolą: Z Poznania wysyłane są w ostatnim czasie ściśle poufne pisma do wybitniejszych osób w gmachach górnośląskich z zapytaniem, czy byłby one skłonne na wypadek mającego nastąpić obsadzenia Śląska Górnego przez Polaków objąć pewne urzędy administracyjne, zwłaszcza zwierzchnicnie gminy albo burmistrzostwo. W razie zgody osoby te odwiedziły ma w krótkim czasie w tej sprawie polski rząd zaufania. W pewnym konkretnym wypadku taka wizyta męża zaufania już nastąpiła. Owyj mężem zaufania był uczestnik sejmiku dzielnicowego polskiego w Poznaniu.

Z tego samego wiarogodnego źródła donoszą dalej, że wzmiankowane wkrócenie Polaków projektowane jest na pierwszy tydzień stycznia.

Jak podaje „Vorwärts” rady robotniczo-żołnierskie całego Śląska, stojące wyłączenie na zasadach socjalistów większości, zamierzają d. 30 b. m. obwołać cały Śląsk jednolitą republiką, aby w ten sposób przeciwdziałać kapitalistycznym (!) tendencyjom Polaków, którzy coraz silniej pracują (!) nad założeniem górnośląskiej republiki (!). W sprawie powyższego planu toczą się obecnie układy z kierownictwem państwa.

Wrocław PAT. Biuro Wolffa donosi ze strony niemieckiej, że wiadomości, jakie się dziś pojawiły w dziennikach berlińskich, iż dnia 30 b. m. na był obwołaną republika śląska, pozawalone są wszelkiej podstawy.

Polskie wojska we Włoszech.

Wczoraj przywieziono do Krakowa zdjęcia fotograficzne zaprzysiężenia oddziałów wojsk polskich, utworzonych z pośród jeńców wojennych we Włoszech, które podporządkowano pod komendę gen. Hallera. Jest ich narazie 30.000. Formacje te we Włoszech tworzył kapitan Dąbrowa (literat warszawski). — Obozy jeńców polskich obliczają na 50—60.000 żołnierzy. Wojska, które złożyły przysięgę, wybornie wyekwipowane, odesłane będą do Francji dla zastąpienia garnizonu, który odpłynął na do Gdańska.

Dotychczas jeszcze nie przeprowadzono dokładnego zbadania ilości jeńców polskich, rozdzielonych w mniejszych obozach pomiędzy jeńcami innych narodowości i tu leży powód do skarg, jakie czasem do kraju nadpływają. W ambasadorze amerykańskim we Włoszech mają rodacy nasi wielkiego przyjaciela. Jest nim p. Page, dokładnie znający naszą historię i stosunki obecne.

Pos. Zamorski w drodze do Krakowa.

Niebawem poseł prof. Zamorski przybędzie do Krakowa z transportem, jaki przesyła amerykański „Czerwony Krzyż” dla „Czerwonego Krzyża” w Krakowie. Prezent składa się z czterech wagonów kolejowych, a mianowicie: 1 wagonu lekarstw, 1 wag. ciepłej bielizny, 1 wag. konserw i mleka zgrzeszonego i 1 wag. przyrządów lekarskich, opatrunków chirurgicznych, termometrów itp.

Amerykański „Czerwony Krzyż” będzie współdziałał w tworzeniu szpitali dla zwalczania gruźlicy i panujących epidemii.

Sprawa czesko-polska.

Warszawa. PAT. „Kuryer Prany” donosi: W dalszym ciągu napływają do ministerstwa spraw zagranicznych uspokajające wiadomości z Czech. Pod wpływem Masaryka, który jest przychylnie usposobiony dla pokojowego załatwienia zatargu czesko-polskiego, komisja polsko-czeskiej uda się zapewne ustalić tym oza-

sową linię demarkacyjną posiadania polskiego i czeskiego. Wyraźnie wrogo traktuje powstanie państwa polskiego Kramarz i jego organ „Narodni Listy”.

Bolszewicy na ulicach Warszawy.

Warszawa. PAT. W niedzielę dn. 29 b. m. demonstracja, zorganizowana przez komunistyczną partię robotniczą „Polski” skierowała się do hotelu Bruelowskiego, celem uwolnienia internowanej tam komisji rosyjskiej „Czerwonego Krzyża”. Do przechodzącego patrolu żandarmerii wojskowej padł z tłumu strzał, przyczem został ranny jeden żołnierz. Wojsko celem odparcia napaści dało salwę w powietrze, gdy zaś tłum nie ustąpił, odpowiedziano strzałami, wskutek których kilka osób z pośród demonstrantów zostało zabitych albo rannych. — Z tłumu oraz z okien kamienic strzelano do wojska, a wskutek tych pożywania godnych wypadków władze wdrożyły surowe śledztwo.

Ministerstwo spraw wewnętrznych stwierdza, że demonstracja przed hotelem Bruelowskim była bezcelowa, gdyż już poprzednio sprawa komisji rosyjskiej „Czerwonego Krzyża” została rozstrzygnięta. Mianowicie ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało następującą depezę: Wobec zakomunikowania mi w dniu 27 b. m. przez przewodniczącego komisji rosyjskiej „Czerwonego Krzyża” p. A. Heesego odpowiedzi p. ministra spraw zewnętrznych o tem, iż działalność komisji rosyjskiej „Czerwonego Krzyża”, wysłanej przez centralne kolegium dla spraw jeńców i uchodźców dla zorganizowania przewozi i żywienia jeńców rosyjskich na terenie państwa polskiego nie może być przez rząd polski zezwolona — proszę o zezwolenie niezwłoczne odesłania do granicy rosyjskiej komisji, która od 21 b. m. jest internowana w hotelu Bruelowskim. Przewodniczący komisji „Czerwonego Krzyża”. Podp. Bronisław Wesółowski.

Depezę tę zaopatrzył minister spraw wewnętrznych następującym dopiskiem: Proszę spełnić życzenie p. Wesółowskiego. Leon Wasilewski.

Tyle przynosi doniesienie urzędowe z Warszawy. Natomiast pisma warszawskie zamieszczają bardzo obszerny opis zajęć, wywołanych przez żywioły bolszewicko-żydowskie.

Wedle „Gońca” wypadki zaczęły się od wiecu bolszewików na placu Saskim, na którym wzniesiono okrzyki: precz z armiął precz z Polską! precz z Piłsudskim! niech żyje bolszewizm! każdy z robotników powinien jaknajrychlej postarać się o broń, o karabiny, by zmieść z powierzchni ziemi tę policję (wojsko)!

Gdy tłum rzucił się na hotel Bruelowski, padły strzały do wojska. Strzelano głównie z pod czerwonego sztandaru, który niesiono w tłumie. Padło dwóch żołnierzy, jednego zraniono. Gdy tłum częściowo rozpadł się, bolszewicy rozpoczęli strzelanie do wojska z bram i domów przy placu Saskim.

Wśród żołnierzy prowadzono jednocześnie agitację przeciw armii i rozszerzano odezwy ulotne.

Po kilkugodzinnej strzelaninie i oczyszczeniu placu, na ulice Warszawy wyruszyły samochoody pancerne i patrole konne i piesze.

Kursują pogłoski, że liczba zabitych wynosi około 10 osób, rannych ma być osób 50.

W Warszawie panuje niesłychane podniecenie.

BOLSZEWICY W ZAMOŚCIU.

Lublin. PAT. Gazety tutejsze donoszą z Zamością, że w sobotę popołudniu napał tłum uzbrojonych bolszewików, w tem sporo żydów, na koszarzy żandarmerii i rozbroił ją. Około 100 żołnierzy przyłączyło się do bolszewików. Major Zosik Tessaro wraz z oficerami i garstką wiernych żołnierzy postanowił bronić się w koszarach do upadłego. Nadeszła odsiecz z Lublina pod komendą majora Lissa. Z pomocą karabinów maszynowych zajęli dworzec kolejowy i rozbił deszczownie bolszewików. Dopomogli mu do tego zbuntowani wczoraj żołnierze, którzy się oddali pod rozkazy majora Lissa i wspólnie z jego oddziałem walczyli przeciw bandzie bolszewików. Major Lis wziął do niewoli wielu bolszewików, w tem żydów-inteligentów.

Narady Wilsona z Lloydem Georgem.

Londyn. Reuter. „Times” donosi, że wczoraj toczyły się konferencje tylko między Wilsonem i Lloydem Georgem. 14 punktów programu Wilsona tworzyły podstawę konferencji. Obradowano nad wolnością morza, nad wspólnotą narodów i nad oszkodowaniami, nad nowym położeniem narodów, nad przyszłością niemieckich kolonii i tureckiego państwa. Sądzą, że angielski gabinet wojenny na podstawie wyniku tych obrad wysunie silnie naprzód angielski punkt widzenia odnośnie do prawa morskogo. Ma on być także silnie zdecydowany zabezpieczyć w przyszłym prawie narodów wspólnotę ludów.

Co dotyczy oszkodowań, to dominia dają jaśnie do zrozumienia, że tak samo jak Anglia i sojusznicy także i inne ma-

ją rachunki do przedłożenia Niemcom.

Zwycięstwo wyborcze partii wojennej w Anglii.

Amsterdam. Wedle doniesienia Biura Reutersa charakterystycznym dla wyborów jest to, że przyniosła one klęskę wszystkim tym członkom parlamentu, którzy w czasie wojny okazali skłonność pokojową. Cecil został ponownie wybrany. Koalicja uzyskała 459 miejsc, czyli większość 238 głosów.

Wedle ostatnich sprawozdań wyborczych stosunek mandatów tak się przedstawia: Koalicja uniójczy 334, liberali 127, robotnicy 10. Przewodniczy koalicyj-zwolennicy Asquitha 37, niezawisli uniójczy 48, uniójczy pozostali odzieni 5, partya robotnicza 65, kobiety 1, nacjonalisci 7, członkowie związku Sinnfein 70. Brak jeszcze tylko trzech wyników wyborczych. Przewodzący związku Sinnfein pobit nacjonalistę Dillon.

„Allgemein Handelsblatt” donosi z Londynu: Jest szczególnie, że wybranych zostało tak mało członków stronnictwa robotniczego. Wynika z tego, że popełnili oni wielki błąd, gdy odwołali swoich członków z rządu. Poza to nasuwa się przypuszczenie, że robotnicy głosowali inaczej niż ich przywódcy. Jest też możliwe, że głosy kobiet przyczyniły się wiele do wyniku głosowania. Oczekiwano, że będą one na ogół głosowały za Lloydem Georgem. Między innymi został także wybrany znany wydawca, pisma „John Bull” nazwiskiem Boutomle. — Również został niepodziwianie wybrany Pemberton Billing.

Wiedeń. PAT. „Telegraphen Company” donosi o wyborach w Anglii. Koalicja odniosła wielkie zwycięstwo. Obecni ministrowie zostali prawie wszyscy ponownie wybrani, byli liberalni ministrowie prawie wszyscy stracili mandaty, między innymi stracili mandaty także R. Neuman, Henderson i Asquith. Snowden został ponownie wybrany, tak samo Mac Donald. Lloyd George otrzymał w swoim okręgu 13.993 głosy, konkurencyjny jego zaledwie 1095. Asquith przepadł, otrzymał 6.944 głosów, konkurencyjny jego otrzymał 8.996.

Włosi i Jugosłowianie.

Zagrzeb. Serbska wojenna kwatiera prasowa donosi, że admirał Anette, francuski starszy komisarz w Konstantynopolu zajął wszystkie niemieckie okręty, znajdujące się w portach tureckich.

Z tego samego źródła donoszą, że Włosi atakują w Kattaro, nie szczędząc pieniędzy, przeciw państwu południowo-słowiańskiemu oraz za przyłączeniem zatoki Kotorskiej do Czarnogóry pod dynastją Nieguszów. Z powodu tej agitacji uwieziono pewnego włoskiego dziennikarza, jednake generał włoski rozkazał zatrzymać i odsłonić motorową, w której miano odwieść uwiezionego. Z polecenia owego generała dziennikarza wypuszczono na wolność, a eskortę uwiezionego.

Reparacje rządu berlińskiego.

Berlin. Wolff. Rada centralna na wspólnym posiedzeniu z rządem desygnowała do rządu w miejsce niezawisłych, którzy ustąpił, Noskego i Loebego z Wrocławia oraz Wissola. Ustąpienie niezawisłych dokonano się dnia 29 grudnia w południe o godz. 1. Imieniem niezawisłych odczytał deklarację Bittman, poczem Haase wyraził życzenie, aby teraz rząd był w możności zawiadywać silnie sprawami państwa.

WALKI W NIEMCZECH.

Berlin. Wolff. „Berliner Tageblatt” donosi z Hambora, że przyszło tam wczoraj do strzelaniny między pochodzą demostacyjnym strajkujących górników, a oddziałem wojskowym, wylanym przez generalną radę żołnierską z Muenster celem strzeżenia kopalń. Wiele osób miało zginąć.

MANIFESTACJE W BERLINIE.

Berlin. Biuro Wolffa. Wczoraj był Berlin świadkiem olbrzymiej demonstracji ulicznej. — Socjaliści większości wezwali ludność Berlina do zademonstrowania przeciw terrorowi grupy Spartakusa. Na całym szeregu wielkich zgromadzeń wygłoszono mowy przeciw terrorowi. Uczestnicy zgromadzeń podągnęli następnie do śródmieścia. Również stronnictwa demokratyczne urządziły wielkie manifestacje i zgromadzenia, na których protestowano przeciw terrorowi grupy Spartakusa i mniejszości. Na zgromadzeniach tych żądano demokratycznej republiki. Również odbyły się zebrania w różnych związkach zawodowych i fachowych. Na trzech zgromadzeniach domagano się przyłączenia niemieckiej Austrii do państwa niemieckiego. Równocześnie zwolennicy niezawisłych socjalistów i dywizya marynarki ludowej brała udział w pogrzebie marynarzy, którzy polegli w czasie walk koło zamku i stajni dworskich.

Taryba i Niemcy.

Berlin. (PAT.) Biuro Wolffa podaje następującą informację dziennika „Deutsche Allgemeine Zeitung”: Rokowania bawiejskich w Ber-

członków rządu litewskiego z rządem niemieckim o zarządzeniach ochronnych przeciw niebezpieczeństwu bolszewizmu doprowadziły do postanowienia, aby bronić granicy i trzymać na każdy wypadek zagrożone Wilno oraz, aby pozostawić niemieckiej wojsku w kraju jeszcze przez kilka miesięcy. Oprócz tego z niemieckiej strony daną będzie taryfą broń do zorganizowania siły zbrojnej.

PO DŁUŻSZYM NAMYSLE.

Helsingfors. Wolff. Książę Fryderyk Karol zrzekł się ostatecznie korony fińskiej.

Dziękuję bolszewizmowi we Włoszech i Francji.

Plotki szerzone przez Niemców o rzekomym bolszewizmowi we Włoszech i we Francji, są tylko złośliwym wymysłem, co skonałoby osoby przybyłe tak z Francji, jak i Włoch.

Z Rosji.

Od przybyłego z Rosji dziennikarza polskiego otrzymujemy następującą wiadomość:

Stosunki w Rosji sowieckiej zaczynają ulegać zmianie. Rząd bolszewicki, nie posiadając oparcia nawet w sferach robotniczych, usiłuje utrzymać się drogą porozumienia wszystkich stronnictw socjalnych. Dlatego też komuniści zaproponowali mienszewikom prawo wstąpienia do sowietów, chcąc w ten sposób stworzyć blok socjalny przeciwko burżuazji świata.

Socjaliści rewolucyjni zachowują się wobec tej propozycji opornie, natomiast mienszewicy, którzy w lipcu zostali wyrzuceni z sowietów, a prowadzili kampanię terrorystyczną przeciwko propozycji, wydelegowali do Piotrogadzkiego sowietu Abramowicza, Deha i Martowa (pseudonimy 3 żydów).

Walka komisji śledczej z sowietami kontrrewol. prowadzona przez głównego propagatora terronu Petersa a o niezalenie się od rady komisarzy ludowych, skończyła się porażką. Peters został aresztowany i oddany pod trybunał rewol. — jak głosi akt oskarżenia dyrektoriatu władzy sowieckiej — za bezwzględne stosowanie terronu.

Proces przeciwko Petersowi (który wydał rozkaz rozstrzelania obu braci Lutosławskich bez żadnego sądu) prowadzony był przez głośnego Krylenkę, tego, który wydał swego czasu słynny rozkaz przeciwko polskiemu oddziałowi zbrojnym, nakazujący zachowywać się „bez pardonu z tymi jegomociami”.

Najznamienniejszym wreszcie objawem zastoju w polityce sowietów jest posiedzenie rady komisarzy ludowych, na którym Lenin wystąpił propozycją ustąpienia bolszewików od władzy ze względu na brak poparcia w kraju i w ogóle na pochód koalicyjny.

Lenina popierał Cziczerin — obaj Romanie. Przeciwko Leninowi występował Trocki, Bronstein i Kamieniew Rosenfeld, którzy domagali się rządu sowieckiego i stosowania terronu.

Wprowadzenie stanu oblężenia.

W całej Rosji sowieckiej został wprowadzony stan oblężenia. Moskwa i Piotrogród fortyfikują się. Wojska sowieckie obliczają na 1 i pół miliona. Jest to armia zdyscyplinowana, w której wracają dawne metody carskie. Do wojsk sowieckich jest już powoływana inteligencja, bo zresztą Gorki, który został powołany na skład komisarzy ludowych i Łanaczarski komisarz oświaty, propagują ideę wyzyskania inteligencji dla republiki sowieckiej. Dawni oficerowie i generałowie carscy są zmuszeni do obejmowania z powrotem swoich stanowisk, a masy robotnicze tem chętniej idą do wojska, chcąc w ten sposób zabezpieczyć się przed głodem i zaopatrzyć materiałnie.

W wojsku wprowadzono z powrotem odznaki oficerskie, a nawet ordery. Wprowadzono także w tym kraju socjalnym stół oficerski, a nawet służbę oficerską (dienstmerzy). W rejonie Kotasu i Petrozawodzka poddają się i uchylają od walki.

KRONIKA.

Kraków, dnia 30 grudnia.

Napór Ukraiński na Lwów wzmagają się z dniem każdym, ostrzeżenie miasta granatami i bezustannym huk armat, że wzgorz nad miastem panujących, broniących nieprzyjacielskiemu dostępowi do miasta, wyczerpuje nerwowo jego mieszkańców, a przedewszystkiem budzi obawę ogradzenia. Walka się przeciąga, albo należy wystąpić odpowiednio siły ku obronie kresów i to jak najprędzej, nie działając, lecz regularnego żołnierza, albo za pośrednictwem kowalicyj przystąpić do układów z nieprzyjacielem. Niezdecydowane stanowisko rządu polskiego przynosi obrzydliwe straty, powoduje nędzę, której szerzeniu się zapobiedz nie można.

Masy urzędników i służby państwowej na całym obszarze, zajętych przez wojska ukraińskie, zostawiono bez środków do życia nie wypłacono już drugi miesiąc pensyj, skazano na głód bo nawet zażek nie mogą otrzymywać jak to miało miejsce w czasie inwazyi rosyjskiej, gdzie funkcyje te podejmowały polskie banki.

Załatwienie szybkiego tej smutnej bardzo sprawy żąda tysiące wywiezionych zakładników, skazanych na głód, mroz i epidemie, zamkniętych w barakach obozów internowanych w Kolonijach, Kosowach, Kutasach i t. p. miejscowościach, gdzie dzieje ukraińska bezkarnie więzi inteligencji polskiej, okradają ją z niemna, niszczy dwory, rekwirując odzież i najniezbędniejsze środki codziennego życia.

Dziś się to w czasie gdy tuż tuż nocarstwa pod naporem zwyciężycielskich wojsk koalicyj, a na galicyjskim froncie, na obszarze trzydziestu kilku tysięcy kilometrów kwadratowych wie od szeregu tygodni krwawa walka, wspierana siłami pruskimi i austriackimi, utrzymująca powadze zwycięzcy. Pozwalają się nam krzywić, niszcząc do reszty uratowane z pożogi wojennej wie i miasta, wzmacniając biernością orgie bolszewizmu na wsiach Ukrainy, zaliczając do gromadzenia wojsk, zapląkanych Chelmszczyznę i naszymi ziemiom kresową.

O koncentracji wojsk nieprzyjacielskich przeciw Polsce donoszą przybyli z Ukrainy uchodźcy, lecz nie nam nie wiadomo, aby w tym kierunku coś postanowiono, aby zawiadomiono koalicyję o faktycznym stanie rzeczy, o niebezpieczeństwie, jakie nam grozi.

Dotychczas się, że 30.000 wojsk polskich odplynęło ma z Włoch do Francji, że wojska gen. Hallera odplynęły mija do Gdanska, lecz sprawa się przeciąga, a każdy dzień zwłoki narazą kraj na nieobliczalne straty. Nie znamy tajników naszej dyplomacji, lecz zdrowy rozsądek dyktuje konieczność obrony, wyzwa do pozyczenia energicznych starż, aby czy to oregnie, czy też w drodze układów przelewów krwi i miszeroniem potoczył tam.

Wojska sowieckie w Rosji dochodzą do milionów cyfr, powołano dawnych generałów z czasów carskich i carski duch, jak twierdzą naczelnicy świadkowie, ożywia nowe rosyjskie czągi, czas najwyższy i u nas pomysł o obronie, którą musimy postanowić w porozumieniu z koalicyją, której zwycięstwo zawiędzamy wolność.

Całym naszym wysiłkiem są obecnie wybory, im poświęca się uwagę, a rząd, którego pierwszym zadaniem powinna być obrona kresów, bawi się reformami społecznymi, taryfami, podatkiem od cukru, ministrowie przemawiają na wiecach, lub przeprowadzają próby urządzania sowietów kolejowych na bolszewicką modłę. Z każdym dniem rośnie rozgoryczenie, bo widząc, że w Czechach używano inaczey ujęć w ręce władzy, z którą się musielic ogół ludności i państw, które odstąpić muszą ziemie obiecane Czechom-Słowakom przez koalicyję.

Z miasta.

KRAKÓW DO PADEREWSKIEGO. Prezydent m. Krakowa wysłał do Ignacego Paderewskiego następującą depeszę: Czciogodny Mistrz Ignacy Paderewski — Poznań. Inieniem miasta Krakowa przesyłamy Ci Dostojny Mistrzu najserdeczniejsze wyrazy podziwienia i głębokiej czci, na jaką zaszły sobie u całego Narodu za swą wielką służbę w obecnym nieprzewidywalnym praw narodowych. Udy stanął na ziemi polskiej, witamy Cię nieszczępkoze sobą przemogłą opieką i życzliwością tych, którym wolność swą zawdzięczamy.

Prezydent miasta Krakowa: Jan Kanty Fedorowicz, Józef Sara, Karol Rolle.

Z ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO. Dnia 27 grudnia b. r. odbyło się zebranie członków okr. oddziału Zjednoczenia Narodowego pod przewodnictwem wiceprezesa Zarządu Oddziału Ks. rektora Korzonkiewicza. Profesor Surzycki przedstawił sprawę połączenia obu dzielnicowych organizacyi Zjednoczenia Narod. w Królestwie i Galicyi w jedno stronnictwo, co nastąpiło na Zjeździe delegatów dnia 15 grudnia b. r., wskazując przytem na zupełną ich zgodność w zaprzywianych programowych i w metodach działania.

Zebnanie członków Oddziału Krak. zatwierdziło to połączenie, upatrując w tem ważny etap zespo-

lenia sił narodowych, dotąd rozdzielonych kordonami, na drodze do wytworzenia w przyszłości wraz z innymi powstającymi stronnictwami demokratycznymi jednego stronnictwa narodowego państwowego, stawiającego interes narodowy ponad interesy stanowe i partyjne, a opartego o masy ludowe, połączone w jeden oboz z inteligencyą narodową w zgodnym działaniu na dobro Polski.

Następnie prot. Surzycki referował o udziale Zjednoczenia Narodowego w akcyi wyborczej w Królestwie i Galicyi. Akcyę tę w Królestwie prowadzi Zarząd Główny stronnictwa w porozumieniu z innymi narodowymi stronnictwami. Zjednoczenie Narod. weszło już w skład narodowego komitetu wyborczego stronnictwa Demokratycznego i otrzymało udział w akcyi wyborczej, organizując licząc zgromadzenia wiejskie i robotnicze, ustalając tam już w szeregu okręgów wyborczych kandydatów stronnictwa na listy narodowe, przytem świadczono w wielu okręgach poważnie szanse przeprowadzenia postów, członków Zjednocz. Narod. a to ze względu na mocne oparcie się w tych okręgach o szerokie masy ludowe wiejskie i robotnicze.

W Galicyi Zjednoczenie Narodowe dało inicjatywę do utworzenia bloku narodowego wyborczego, który w najbliższym czasie ma powstać, dążąc do zespolenia możliwie wszystkich kierunków narodowych. W dyskusyi, w której wzięli udział prot. Godlewski (starszy), dyrektor Wydziału, mścianin Piotrowski, p. zak-skarższewski, dziewulski, Kozarz i inni, potroszono potrzebę porozumienia się w akcyi wyborczej z innymi kierunkami, stojącymi na narodowym gruncie celem zespolenia sił narodowych przeciw wyrotomym dążeniom i upowaznionemu przytydom do działania w tym kierunku, pozostawiając im swobodę w wyborze taktycznych środków.

MIEJZDZIELNICOWE NARADY BIURA KONGRESOWEGO.

Biuro Kongresowe zwołało do Krakowa dwie narady międzydzielnicowe, jedną w sprawach ogólnych ekonomicznych, drugą w sprawie rozrządzenia państwa polskiego z państwami zabornymi. Narady te mają na celu skoordynowanie przygotowań ze strony polskiej do kongresu i posiadają w związku z udującą się już obecnie do Rady delegacya przemysłu, handlu i rolnictwa z Królestwa Kongresowego. Pierwsze posiedzenie narady ekonomicznej odbyło się 26 o. m. przy udziale 30 członków rządu Warszawskiego, Komisji Rządzącej dla Galicyi, Rady Narodowej Królestwa Kongresowego, Akademii Umiejności, Tow. Przemysłowców Król. Kongr., Biura Pracy Społecznej, Stow. Kupców polskich, Galic. Tow. Gospodarskiego, Tow. Rolniczego krakowskiego, Krajowego Zrędu Odbudowy, Centr. Związku Galic. przemysłu fabr. i licznych przedstawicieli nauki, przemysłu, rolnictwa i handlu. Przewodniczył p. marszałek Rady Stanu, kierownik Biura prac kongresowych p. Fr. Pułaski.

PROFESOR NAUCZYCIELSK. Nauczycieleki województwa, należące do Spółdzielni Nauczycielek Ziemi krakowskiej, liczące 138 członków, zebrane w dn. 28 b. m. uchwały rezolucyę oświadczającą się z całą stanowczością przeciw uchwałom Związku Nauczycielstwa Ludowego z dnia 17 b. m. dotyczącej szkoły wieckiej, a żądając bezwarunkowo szkoły wyznaniowej.

POLICJA PRZEMYSKA. Odnośnie do artykułu p. t. „Policja przemyska” w Nr. 283 „Głosu Narod.” z 15 b. m. Prokuratura Państwa nadała następujące sprostowanie: Nieprawdą jest jakoby w Przemysku miało miejsce aresztowanie i usunięcie całego niemal e. k. personelu policyjnego. Nieprawdą jest jakoby się okazało, że policja przemyska, działająca na podstawie tajnej instrukcyi, otrzymała jeszcze od e. k. A. O. K. znajdowała się w stałym kontakcie z organami ukraińskimi i jakoby stwierdzony został „ściśle alians” związany przeciw Polakom między Ukraińcami a byłym e. k. rządem. Natomiast prawdą jest, że urzędniczy i funkcyonaryuszowie tuł. Komisaryatu policyi jak za dawnych rządów sprawowali swe ciężkie obowiązki po obywatelsku, tak i teraz jako Polacy nie uprawiają polityki antypolskiej.

Prawdą jest dalej tylko, że czterej podlegli funkcyonaryusze policyjni, urzędujący nie w Komisaryacie policyi miasta Przemyska, zamienionym obecnie na Komisaryat Miłicyi Obywatelskiej, lecz w odrębnie działającym Urzędzie Miłicyi, utworzonym w dzielnicy „Zasanie” podczas okupacji miasta Przemyska przez Ukraińców, zostali przed tygodniem z powodów pobawionych w zupełności momentów politycznych z inicjatywę czynników po części przywrotną asną kierowanymi — przyaresztowani. Dwaj z tych funkcyonaryuszów zostali po rozpatrzeniu sprawy przez sąd wojskowy i cywilny — dla braku istoty czynu — uwolnieni. Dwaj zaś pod zarzutem nadużycia władzy urzędowej — pozostają jeszcze w śledztwie w tut. Sądzie obwodowym.

ECHA WYROKU NA S. P. BOL. LAZARSKIEGO. Działając w sądzie apelacyjnym rozpoczął się rozprawa z powodu wniosku p. Lazarskiego, wdowy po s. p. Bolesławie Lazarskim prof. seminarjum naucz. w Tarnowie, który w maju 1915 r. wyrokami austriackim skazany został na śmierć przez powieszenie za zdradę głową.

POKOSIE NIEFORTUNNEJ AFERY. Związek handlowy Kółek rolniczych, jak niemniej powołała do życia i rozwoju, o czym świadczy w dziesiątki milionów idące ich obroty — musiały tak w świecie handlowym jak niemniej kapitali-

stycznym wywołać dobrze zrozumiałą niechęć przeciwników zwiędzkiemu pocnodow kooperatywy, zrekonoano tam naszymi kupców ze łozna z dupym rezultatem prowadzić handel hurtowy, którego oni zorganizować nie potrafili, ostepując jego cząstką rosyjskim tow. handl. (dawnej Wojewodzie centrali handlu), dlatego też robotno wszystkie mużliwie, aby wszelkimi środkami tamować rozwój budzący się poważnie dla nich konkurencyi, używając do tego dawnych wiedeńskich wpływów, gdy chodziło o przydział cukru, w czem ucedowali kartelowi żydowskiemu wiedeński i ich galicyjscy reprezentanci.

Wojna, wpływ krajowego urzędu żywnościowego, centralizacyi handlu i t. p. dany możność rozwinięcia inicjatywy Związku handl. Kółek rolniczych. Obecnie chciano wyżyskie niefortunną afery, lecz pobozno zamary utrudniali Związek nie udaly się, bo Wydział wykonawczy Rady Nadzorczej z hr. Scipionem i Ks. Starą na czoło, pod przewodnictwem delegata P. K. L. dr. Andrzeja Bajdy i delegata instytucyi finansowej dr. Hebdy, po przeprowadzeniu dokładnej kontroli, trwającej kilkadziesiąt dni, znalazły wszystko w należywym porządku, nie znalazłszy najmniejszego cienia nadużycia ani niefortunnalności.

Przeprowadzane kontroli wykazało, że Związek handl. Kółek rolniczych jest jedną z najpoważniejszych instytucyi handlowych w Polsce, która z wszelkimi zasługami na zaufanie ogolu, a po faktycznym połączeniu dzielnic będzie zawiązkciem obrzynują kooperatywy handlowej, tysiącami ogólnu łączące polskie wie i miasta.

ZBIORKA. Magistrat zezwolił Stowarzyszeniu „Kodzin Sioce” na urządzenie publicznej zbiorki składek w dniu 31 grudnia b. r. t. j. w wtorek, na utrzymanie sierot, pomszczonych w zakładzie „Kodzin Sioce”. Zbiorkanie składek odbędzie się przy stolikach ustawionych w lokalach restauracyjnych, kawiarnianych, cukierniach, teatrach, kinach i t. p.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj zawezwano pogotowie ratunkowe do plutonowego policyi Aleksandra Węza, który w zamiarze samobójczym wypił znaczną dozę sułimatu. Powodem tego kroku było aresztowanie Węza z powodu niedozwolonych rewizyj, jakie Węz przeprowadzał po domach, przyczem zabierał różne rzeczy, które następnie sprzedawał. — Węz w beznadziejnym stanie odwołano pogotowie do szpitala.

WŁAMANIE. Dzisiejszej nocy nieznanymi sprawcy włamali się do biur Administracyi „Czasu” wypylowali otwór w kasie wertheimowskiej i skradli około 8.000 kor. Śledztwo w toku.

Z Polski i ze świata.

INOWROCLAW WOBEC PRZYJAZDU PADEREWSKIEGO. „Dziennik Kujawski” z 28 b. m. zamieszcza na czelo numeru następującą odezwę:

Obywatele! Wczoraj o godzinie 8-tej wieczorem przyniły do Poznania Paderewski, Dostojnego Gościa, swego Opiekuna i Orodownika sprawy polskiej wita naród polski z serdeczną wdzięcznością i uwielbieniem i uważy pobył Jego na ziemi wielkopolskiej jako zapowiedź rywnego ziszczenia swych pragnień. Ku uczczeniu naszego wielkiego Obywatela wzywamy Was, abyście przystoili do my Wazze w stanydary narodowe. — Powiatowa Rada Ludowa w Inowrocławiu.

UKRAIŃSKIE METODY WALKI. Jak wiadomo, Lwów pozabawiony jest od czterech dni wojska. Patrol ruski wszedł bowiem do Dobrostan, skąd pompuje się wodę dla Lwowa, wargnął do hali maszyn i uszkodził je, pozabawiając miasto o przeszło 200.000 ludności, wody wodociągowej.

Przy zapisaniu tego faktu zauważyła „Gazeta Lwowska”: Trudno wstrzymać się od napiętnowania metod walki, jakimi posługują się Rusini. Wodociągi miejskie przez cały okres 4-letniej zawieruchy wojennej pracowały bez przerwy, i nie tylko przez nikogo nie zostały zniszczone, lecz owszem, zarówno w Rosyjanie, jak też cofający się Austriacy otaczali zawsze specjalną opieką urządzenia wodociągowe. Dopiero teraz patrol ruski nie zawahał się przed użyciem gwiatu.

WIECZÓR WIGILIJNY ŻOŁNIERZA POLSKIEGO. Staraniem komitetu, w którego skład wchodziły najwybitniejsze osobistości z inteligencyi i arystokracji lwowskiej, urządzona została we wszystkich szpitalach wojkowych we Lwowie wigilia z „gwiazdka”. Lary składały się ze strucli, słodkich bułek, jabłek i orzechów, oraz rozmaitych praktycznych przedmiotów. Nadto odbyły się wigilie w kasynie oficerskiej i w koszarach, dla zdrowych oficerów i żołnierzy. W kruzgankach klasztoru OO. Dominikanów ustawiono stoły dla żołnierzy 3 batalionu V. pułku piechoty W. P. Drużyna przybyła w pełnym uzbrojeniu ze względu na ostre pogotowie, ustawiła broń w kozły i zasiadła do skromnej lecz tradycyjnej wigilii. Pospieszono też z „gwiazdka” do żołnierzy, walczących pod Lwowem. Zawieziono im wigiliję, opłatek i paczki z podarkami. Do niektórych pozycy dotarły panie osobiste: automobila lub kołmi — w innych punktach dostawiały dary na miejsce wojskowe. Z podarunków największem uznaniem cieszyły się harmoniki. Zaraz po rozdaniu ich rozpoczął się wesoly, żołnierski koncert.

OSTRZELIWANIE. POMNIKÓW. W lwowskiej „Gazecie wieczornej” czytamy: Ofiarą dzikich instynktów ukraińskich padają już nawet pomniki na cmentarzu żydzko-ukraińskim! Bóg wie po co, wala armaty ruskie na pola górne cmentarza, wyrzucając szrapnelami pomniki i szczerbijąc grobowce.

MĘCZENNICZY KRESOWI. Warszawski „Głos Kresowy” donosi: Zamordowano p. Wacława Kuzmicką z Łuczniowej i p. Wesołkiego z Krasowa oraz dwóch braci hr. Rastrow z Ładowicy. Wzięto jako „zakładników” p. Stefanowa Krakowskiego z Kamienca i p. Elnęgową Białkowską z corkami i synami z Krasowa.

W Leofipolu na wołyniu otoczył „petrurowy” kosciół w czasie nabożstwa i uwięził około 10 osób, a tej liczbie p. Karola Miłowicza z Lymitrowki, p. Knolla z Zymbonki i p. Nowakowskiego ze Starogo Konstantynowa. Los uwięzionych jest podobno straszny. Także został zamordowany Jan ur. Proszynski ze Somorynek.

LICZNA REDAKCYA. Dzienniki lwowskie donoszą: W ośrodku dokonano w redakcyi dziennika „Wpered” aresztowań. Z kilkadziesiąt uwięzionych, wszyscy z wyjątkiem 13-tnu, zostali wypuszczeni natychmiast na wolność. O jednak w redakcyi robi aż kilkadziesiąt osób naraz!

Zawiadomienia i komunikaty.

Z PRACY NARODOWEJ KOBIEI POLSKICH. Posiedzenie odbędzie się w piątek 3-go stycznia 1919 r. o godz. 5-tych nad Golebia 1, 4, 1. p. Ze względu na ważność obrad uprasza się członków o jak najwcześniejsze przybycie.

TELEGRAFISCI DO APARATU HUGHESA. Telegrafisci amicyjnie proszą przy aparatach Hughesa mogą być przyjęci w Warszawie przy komendach wojskowych na warunkach funkcyj amicyjnych telegrafu państwowego. Zgłoszenia ustnie lub pismienne w Dowództwie Generalnym Okręgu w Krakowie, Oddział V.

SLUB. W kosciółce OO. Kapucynów w Krakowie, dnia 26 b. m. odbył się slub panny wandy Zawadowny-Turzenkiej z p. Adeuszem Krynickim, rotmistrzem wojsk polskich.

Z Englertów MARYA TYLKOWA żona przemysłowca, przeczytawszy lat 51, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 29 grudnia 1918 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby L. 55 przy ulicy Czarnowiejskiej do kościoła parafialnego OO. Karminów na Piasku nastąpi we wtorek dnia 31 b. m. o godzinie 9 przed południem, a po odprawionem tamże nabożństwie ekspozycyja wprost na cmentarz, na które to smutne obrzędy stroskany waz wraz z dziećmi zaprasza Krawcyń, Przyjaciół, Znajomych i pobozną Publiczność.

Osobnych zawiadomień rozyszać się nie będzie.

Z REKLEWSKICH MARYA HENOCZOWA żona gen. pełnomocnika hr. Patockich

ur. w r. 1883, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami zasnąła w Panu dnia 28 grudnia 1918 w Krzeszowicach.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła parafialnego w Krzeszowicach nastąpi w poniedziałek dnia 30 b. m. o godzinie 11 przed południem. Zwłoki przewiezione zostaną do Krakowa, gdzie pogrzeb odbędzie się z kaplicy emmentarnej po odprawionym nabożństwie we wtorek dnia 31 bm. o godz. 11 przedpoł.

Na smutne to obrzędy zapraszają w nieutulonym żalu waz wraz z dziećmi, wszystkich Krawcyń, Przyjaciół, Znajomych i pobozną Publiczność.

NABOŻENSTWO ŻALOBNE odprawionem zostanie we czwartek 2 stycznia 1919 o godz. 9 rano w kosciółce parafialnym w Krzeszowicach.

Osobnych zawiadomień rozyszać się nie będzie.

Za duszę s. p.

Stanisława hr. Tarnowskiego Prezesa Akademii Umiejności, Profesora i Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego,

odbędzie się jako w pierwszą rocznicę śmierci dnia 31-go grudnia 1918 r.

Nabożenstwo żalobne o godzinie 10 1/2 rano w kosciółce OO. Kapucynów.

Kalendarz ścienny ozdobny „Warsztatów Krakowskich” do nabycia we wszystkich składach papieru, w cenie 3 kor. Odsprzedawcom rabat. Zgłoszenia w „Warsztatach Krakowskich” Kraków, ul. Smoleński 9. 2386

Jedyny na rok 1919 Kalendarz ścienny „Lot” z najnowszą taryfą pocztową, skalą stempową i t. p. potrzebnymi informacyjami, opuścił prasę. Cena za egz. K 250 z przes. polec. K 3 — za poprzedniem nadaniem należytości. Zaliczek nie wysyła się. Zamawiać: BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM „LOT” Kraków, Floryańska 25, otic. II. p. 4057

Fabryka przetworów chemicznych B. Skorupka i Ska w Dąbrowie Górniczej, ul. Hieronimska 16 prosi fabryki szkła, pudełek blaszanych i innych i różnych chemikaliów o złożenie ofert. 4079

Polskie Laboratorium chem.-kosmetyczne „Derma” Kraków, Podzamcze 22. Matki, które dbają o zdrowie swych dzieci, używają tylko PUDRU DLA DZIECI „DERMA” Pudełko Kor. 2. 4067 Na składzie w aptekach, drogeriach i perfumeryach.

KASA KREDYTOWA rekordzielników i przemysłowców Stow. zar. z ogr. poręką w Krakowie, Rynek gł. 6, II. p. zawiadania, że udziela kredytów wekslowych jakkolwiek esentuje faktury i rachunki za dostarczone lub dostarczone się mające roboty, udziela kredytu w rachunku bieżącym, jak również przyjmuje wkłady oszczędności (4%) — Nadmieniamy, że celem kasy jest przyjąć w pomoc rekordzielnikom mniej zasobnym, udzielić im kredytu na najdogodniejszych warunkach i dać im przez to możność do uruchomienia zniszczonych wojną pracowni 4074 Dyrekcyja Kasy kredytowej.

Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie zniża od 1-go stycznia 1919 r. stopę procentową od wkładek zgodnie z innymi instytucyami kredytowymi na 3%. Podatek rentowy z dodatkiem wojennym opłaca z własnych funduszy. 4093

Szofer który pracował w fabryce automobili poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Szofer” do biura dzienników i ogłoszeń Mar. Hupeycza Kraków, Jagiellońska 7. 4096

Francuska (bona) do dwóch chłopczyków 8-io i 5-cio letniego potrzebna od 15-go stycznia. Kraków, ul. Krupnicza 3. I. piętro. 4097

Jest do pozbycia zaraz 20.000 dachówek karpiówek 100.000 dachówek marsylskich Wszelkie zapytania należy kierować pod adresem: Posie-restaunte fach 100 Nisko. 4976

Kraków, ul. Szewska L. 12. „LEN” Kraków, ul. Szewska L. 12. Stowarzyszenie zarejestr. z ogr. por. podaje do wiadomości, że ma na składzie większą ilość kołowrotek (wózków) do przedzenia i warsztatów tkackich Sprzedaż tylko w biurze „Lnu” w Krakowie. Wpłaty udziałów przyjmuje się w dalszym ciągu. Zgłoszenia pod adresem: „LEN” Stow. zar. z ogr. por. w Krakowie ul. Szewska 12. 4081

Młoda inteligentna kobieta poszukuje posady do samostnego zarządu domu kawalera lub wdowa. Poste restante Kraków W W 100 4101

Tow. dla przedsiębiorstw górniczych Tepego w Krakowie Jagiellońska 5 ma do sprzedania 1 motor Diesela 4 cylindrowy 250 konny złączony bezpośrednio z dynamo prądu stałego 2x250 wolt napięcia Agregat. 4075

2 Garnitury młocarniane Claytona 4083 dla większych folwarków i lokomotybil 30 HP okazynie do nabycia. Wiadomość udzieli apteka w Starym Sączu.

Biedna wdowa z 4-giem dzieci prosi litościwie serca o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Gł. N.” dla Maryji K. Nędza stwierdzona.